อัศลียาฮ์อะฮ์ลุดดีน ชิกรุลลอฮ์ ชุซุด ตะวักกุ้ล ฯลฯ คำว่า “อะฮ์ลุดดีน” เป็นคำที่เริ่มใช้โดยท่านเมอลานาอิลยาซผู้ก่อตั้งกลุ่มอะฮ์ลุดดีน ทัตบลิฆ อันหมายถึงกลุ่มที่ทำงานเชิญชวนมวลมนุษย์สู่พระองค์อัลลอฮ์ และเผยแพร่สารของพระองค์อีกด้วย กลุ่มอะฮ์ลุดดีนเกิดขึ้นครั้งแรกในเขตเมฆาต ประเทศอินเดีย เมื่อปี พ.ศ.2477/ค.ศ. 1934 โดยอาศัยความรู้และประสบการณ์จากนักวิชาการมุสลิมดิบบานที่ได้รับแนวคิดศูฟีจากตอริเกาะฮ์กอดิรียะฮ์ ชิชตียะฮ์และนักชบันดียะฮ์ ผ่านท่านชาฮูวาลีเยฮ์อัลอะฮ์ลุดดีนและโรงเรียนคารุลลอฮ์ ณ เมืองดิบบาน จากนั้นกลุ่มอะฮ์ลุดดีนก็ได้แพร่หลายสู่ประเทศต่างๆ มากมาย ในปี พ.ศ.